
Jeśli uważnie rozejrzysz się w lesie lub parku, szybko zauważysz ogrom różnorod-
ności fauny, jaki cię otacza. Rośnie tam wiele gatunków drzew, które znacznie różnią 
się od siebie: mają inne liście, kształt korony, fakturę kory, a nawet inaczej kwitną  
i mają swoje charakterystyczne owoce. 

W naszym poradniku przedstawiamy najważniejsze gatunki drzew, które można 
spotkać spacerując po lesie lub parku. Opisujemy ich cechy, aby z łatwością rozpo-
znać dany gatunek.

Najpopularniejsze gatunki drzew

W Polsce występują zarówno drzewa liściaste, jak i iglaste. Te pierwsze jesienią zmieniają ko-
lor liści tworząc piękne, wielobarwne kompozycje, które są charakterystyczne dla tzw. złotej 
polskiej jesieni. Z kolei drzewa iglaste mają wydłużone, zielone igły, które zazwyczaj nie opadają 
na zimę. Jest jednak jeden wyjątek od tej reguły. Czy znasz drzewo, które gubi zimą igły? Jeżeli nie, 
zapraszamy cię do lektury naszego tekstu.

Brzoza

To drzewo, które na pierwszy rzut oka wyróżnia się spośród innych, 
dzięki o korze w wyjątkowym białym kolorze. Liście brzozy są trójkątne 
i posiadają dużo ząbków. Wiosną kwitną na niej podłużne kwiaty, które 
zwisają z drzewa i silnie pylą na żółty kolor. Z biegiem czasu kwiaty 
brzozy brązowieją i opadają na ziemię wyglądając jak małe gąsienice.

Dąb

Drzewo to ma bardzo charakterystyczne liście, które można łatwo 
rozpoznać. Są wydłużone lub czasami nawet jajowate i posiadają na 
brzegach zaokrąglone wcięcia lub falowania. Coraz częściej w Polsce 
można spotkać także sprowadzoną z Ameryki odmianę dębu czer-
wonego. Ma on grubo ząbkowane i ostro zakończone liście. Jesienią 
zmieniają one kolor na jaskrawoczerwony. 

Z pewnością znasz owoce dębu, to żołędzie, czyli małe, podłużne 
orzechy w kolorze jasnobrązowym z charakterystyczną małą czapecz-
ką. Dojrzały owoc odrywa się od ogonka i spada na ziemię.

Grab

To drzewo liściaste o owalnych, spiczastych liściach, które dookoła są 
ząbkowane. Wiosną i latem mają kolor zielony, a od spodu są jasnozie-
lone. Jesienią wybarwiają się na żółto.

Kwiaty grabu są wydłużone i zmieniają się w owoce o kształcie nie-
wielkiego orzecha umocowanego do trójklapowego skrzydełka, dzięki 
któremu nasionko może być unoszone przez wiatr nawet na bardzo 
duże odległości. 



Grab bywa często mylony z bukiem pospolitym. Liście obu drzew mają taki sam kształt. Jed-
nak liście buka nie są postrzępione i jesienią przebarwiają się na kolor pomarańczowo-czer-
wony. A jego owocem jest orzeszek bukowy, który zapewne znasz.

Jesion

Ma liście ułożone pierzasto, to oznacza, że składa się z kilku mniej-
szych liści. Na brzegach są one ząbkowane. Górna strona liścia jest 
ciemnozielona, a dolna jaśniejsza. Jesienią cała korona drzew wybar-
wia się na kolor żółty. 

Owoce jesionu rosną na drzewie w pęczkach i mają formę płaskich 
orzeszków z wydłużonym skrzydełkiem, dzięki któremu mogą rozprze-
strzeniać się daleko niesione wiatrem.

Kasztanowiec

Liście kasztanowca wyglądają jak dłoń i składają się z pięciu pojedyn-
czych liści, które są postrzępione i mają zielony kolor.

Kasztanowiec pięknie kwitnie na początku maja i jest symbolem 
rozpoczynających się w tym okresie egzaminów maturalnych w pol-
skich szkołach średnich. Pod koniec września dojrzewają jego owoce 
rosnące w kolczastej skorupie nazywane kasztanami. Kiedy spadają na 
ziemię, łupina otwiera się i można zobaczyć w środku brązowy orzech.

Jodła

Często jest mylona ze świerkiem, ale można je od siebie odróżnić 
wiedząc o kilku rzeczach. Igły jodły mają małe wgłębienie na zakoń-
czeniach, dzięki czemu nie kłują przy ich dotyku. W przeciwieństwie 
do świerku szyszki jodły rosną skierowane ku górze. Dojrzała szyszka 
nie spada na ziemię – pozostaje na gałęzi i powoli się rozpada, dlatego 
też nie uda ci się zebrać szyszek jodły wokół jej pnia.

Klon

Liście klonu można rozpoznać po ich charakterystycznym kształcie. Są 
duże, w kształcie dłoni, pięcioklapowe z ostro zakończonymi brze-
gami. Pięknie wybarwiają się jesienią i zmieniają kolor z zielonego na 
żółto-pomarańczowy lub nawet ciemno-czerwony.

Owoc klonu ma dwa skrzydła, a w nich ukryte są nasiona (tzw. orzesz-
ki). Gdy powieje silniejszy wiatr, owoce opadają z drzewa i wirują  
w powietrzu jak helikopter z dwoma śmigłami.



Olcha

Liście olchy są bardzo podobnie do tych od drzewa bukowego.  
W przeciwieństwie do tych ostatnich są jajowate, a od spodu owłosio-
ne. 

Na wiosnę kwiaty olchy przybierają kształt wiszących „kotków” w żół-
tobrązowym kolorze. Po kwitnieniu pojawiają się na olsze owoce, które 
wyglądają jak małe orzeszki i są przysmakiem wielu ptaków.

Lipa

Znana jest ze swoich liści, które przypominają kształtem serce i mają 
postrzępione krawędzie.

Wiosną, kiedy lipa kwitnie, pachnie bardzo intensywnie. Szczególnie 
pszczoły upodobały sobie to drzewo. Z nektaru kwiatów lipy powstaje 
bardzo aromatyczny miód. Latem kwiaty zmieniają się w małe, kuliste 
owoce z długim liśćmi, które pomagają rozprzestrzeniać się im wraz  
z wiatrem.

Modrzew

Jest drzewem iglastym z bardzo miękkimi, płaskimi igłami, które nie 
kłują i rosną w skupiskach wokół gałęzi. Modrzew to jedyne drzewo 
iglaste w naszym kraju, które gubi igły na zimę – jesienią żółkną i opa-
dają na ziemię. 

Kwiaty pojawiają się na tym drzewie wiosną i mają różowy lub żółty 
kolor. Z nich powstają później szyszki o jajowatym kształcie, które doj-
rzewając opadają na ziemię.

Sosna

Jeśli zobaczysz drzewo z długimi igłami, może to być sosna. Jej igły za-
wsze wyrastają z gałęzi parami lub małymi grupami. Są sztywne i mają 
kolor niebiesko-zielony lub srebrno-zielony.

Pień sosny jest czerwonawo-brązowy z góry i bardziej szaro-brązowy 
poniżej. Szyszki sosnowe są małe i zaokrąglone. Gdy dojrzeją, opadają 
na ziemię. 



Topola

Podobnie jak brzoza ma liście w kształcie przypominającym trójkąt, 
które są lekko postrzępione na brzegach. Wierzchnia część liścia jest 
zielona, a spód ma nieco jaśniejszy odcień.

Topola tworzy latem także wydłużone kwiaty, które potem zamieniają 
się w pąki. Wewnątrz nich znajdują się nasiona pokryte cienkimi i dłu-
gimi włoskami w formie puchu.

Świerk

To drzewo iglaste, które nawet zimą zachowuje wyjątkowo piękne, 
zielone igły. Świerki często mylone są z jodłami, a to dwa różne gatunki 
drzew.

Świerkowe igły są bardzo sztywne i ostre. Rosną na całej gałęzi, dzięki 
czemu wygląda prawie jak szczotka do czyszczenia butelek. Kora 
świerku jest czerwonawo-brązowa i łuszczy się. Szyszki świerkowe zwi-
sają z gałęzi i spadają z drzewa, gdy tylko dojrzeją. Więc jeśli znajdziesz 
wydłużone szyszki, możesz mieć pewność, że stoisz pod świerkiem.

Wierzba

Drzewo to lubi wilgotną glebę, dlatego często rośnie w pobliżu rzek, 
jezior lub stawów.

Gałęzie wierzby są bardzo długie i elastyczne, dzięki czemu idealnie 
nadają się do tkania koszy. A zwisające do ziemi konary to znak rozpo-
znawczy tego drzewa. 

Liście wierzby są długie i wąskie, a na części spodniej mają krótkie wło-
sy. Wiosną i latem ulistnienie drzewa jest zielone, a jesienią żółte.

Inne pomysły na to, jak aktywnie spędzić czas w lesie, znajdziesz w naszym artykule „Cztery pory 
roku w lesie“.
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